
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 152 del 18/11/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   931 

 Del 03/12/2015 

 
OGGETTO:Comune di Castellana Grotte c/ Mazzarelli Ferrantino. Liquidazione 
competenze professionali all’Avv. Manuela Cascione, difensore dell’Ente 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi nel giudizio promosso con 
atto di citazione innanzi al GdP di Putignano in data 04/11/2013, acquisito al protocollo generale  il 
14/11/2013 al n. 20166, con il quale il Sig. Mazzarelli Ferrantino, rappresentato e difeso dall’Avv. Michele 
Lacatena, ha chiesto al Giudice adito il risarcimento dei danni materiali subiti dalla moto tg. CM 21864 del 
sig. Mazzarelli Ferrantino nella misura di euro 1.537,91 (o di quella diversa maggiore o minore da accertarsi 
in corso di causa), oltre interessi legali dal dì del dovuto fino all’effettivo soddisfo, nei limiti della competenza 
per valore del giudice adito;  
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale dell’Ente ad un 
avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco e la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento 
dell’incarico professionale, del compenso a Lui spettante, così come previsto dal D.L. n. 131/2011; 
che è stato interpellato, mediante l’invio di Posta Elettronica Certificata l’Avv. Manuela Cascione, con studio 
in Castellana Grotte (BA), alla Via F. Valente n. 34 iscritto nell’elenco (cd. "short list") di professionisti legali 
singoli o associati interessati ad ottenere l'affidamento di incarichi aventi ad oggetto la rappresentanza e la 
difesa in giudizio dell'Ente approvato con Determinazione del I Servizio n. 144 del 31/10/2013; 
che l’Avv.. Manuela Cascione, ha  indicato il compenso per la causa in oggetto, determinato  pattiziamente, 
in virtù del D.M. n. 140/2012 e del Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali esterni del Comune di 
Castellana Grotte, in   € 1.459,12 incluse  IVA e CAP ed al lordo della ritenuta d’acconto; 
Dato atto che con Determinazione del I Settore n. 10/2014 è stato affidato l’incarico di difensore dell’Ente 
all’Avv. manuela Cascione impegnando altresì la somma complessiva di €  1.459,12;  
Considerato che con nota del 16/10/2015 acclarata al prot. dell’Ente in data 19/10/2015 al n. 14547, l’Avv. 
Manuela Cascione ha reso noto che il Giudice di Pace, con Sentenza n. 48/2015 ha rigettato la domanda di 
parte attrice ed ha compensato le spese legali e di C.T.U.; 
Vista, altresì, la nota spesa presentata il 09/11/2015 dall’Avv. Manuela Cascione, riguardante il pagamento 
delle proprie competenza professionali per complessivi € 1.779,42, comprensivi di IVA e CAP ed al lordo 
della ritenuta d’acconto;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Dato atto che è necessario dover integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione del I Servizio n. 
10/2014 con l’importo di € 320,30 a seguito delle maggiori spese sostenute dall’Avv. Manuela Cascione; 
Ritenuto, di dover provvedere in merito; 
Visto  il  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi  in  materia  di ordinamento degli 
Enti Locali; 
Visto Il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
  per i motivi espressi in narrativa: 

DE TERM I N A 
 
1. di prendere atto della Sentenza del Giudice di Pace di Putignano n.48/2015 che ha ha rigettato la 
domanda di parte attrice ed ha compensato le spese legali e di C.T.U.; 
2. di integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione del I Servizio n. 10/2014 con l’importo di € 
320,30 a seguito delle maggiori spese sostenute dall’Avv. Manuela Cascione; 
3. di liquidare, conseguentemente, all’Avv. Manuela Cascione con studio in Castellana Grotte (BA) alla Via 
F. Valente n. 44, P.I. 06898640724 la somma di € 1.779,42 inclusa di CAP, IVA e ritenuta d’acconto c.p.l. a 
seguito di invio, dal parte dell’Avv. Manuela Cascione, di fattura elettronica contenente il Codice Univoco di 
Ufficio n. 4A2W8K trasmessa al Comune di Castellana Grotte mediante il Sistema di Interscambio (SdI);; 
3) di imputare la somma di €. 1.779,42 come segue: 

 €. 1.459,12 al cap. 124 del Bilancio 2015, somma già impegnata con Determinazione del I Servizio 
n. 10/2014: 

 €. 320,30 al cap. 124 del Bilancio 2015, somma che si impegna con il presente atto; 
5. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 35 del 
vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 102 del 
13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.s./g.c. 
 Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 01/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 1103 
LIC 584/2015 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Pervenuta in data 25.11.2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1776 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 03 Dicembre 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




